[image: ]
PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 04/07/2023

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 49/23 – Pregão Eletrônico Nº 19/23 (Processo Eletrônico nº 1282/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ARAXÁ AMBIENTAL TESTES E ANALISES LTDA (CNPJ 03.417.494/0001-00) – OBJETO: Contratação de empresa para realização de análises laboratoriais acreditado/homologado pelo INMETRO/ Rede Metrológica de Minas Gerais - RMMG em análises físico-químicas em conformidade com NBR/ISO 17025 – VALOR: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO N.º 50/23 – Pregão Eletrônico Nº 100/22 (Processo Eletrônico nº 5318/2022) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e VISOMES COMERCIAL METROLÓGICA LTDA - EPP (CNPJ 00.567.892/0001-07) – OBJETO: acréscimo de 1(um) item para calibração: geladeira (frigobar) GEL-06, com fundamento no art. 81, inciso II, § 1º, da Lei federal n.º 13.303/2016 – VALOR: R$ 977,50 (Novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO N.º 51/23 – Licitação Eletrônica 004/20 (Processo Eletrônico nº 5345/2022) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SERENCO - SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA (CNPJ 75.091.074/0001-80) – OBJETO: prorrogação por mais 05 (cinco) meses do prazo contratual – PRAZO: 05 (cinco) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 52/23 – Pregão Eletrônico Nº 42/18 (Processo Eletrônico nº 4988/2022) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TELEFONICA BRASIL S.A (CNPJ 02.558.157/0001-62) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual  – VALOR: $ 73.367,40 (setenta e três mil, trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 53/23 – Pregão Eletrônico Nº 17/23 (Processo Eletrônico nº 966/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e BAUMINAS QUÍMICA NNE LTDA (CNPJ 23.647.365/0006-12) – OBJETO: fornecimento, estoque e manutenção do sistema de dosagem de produto químico – Sulfato de Alumínio Ferroso, para uso da CESAMA no tratamento de água para consumo humano – VALOR: R$3.458.466,00 (três milhões quatrocentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e sessenta e seis reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 54/23 – Concorrência Nº 001/18 (Processo Eletrônico nº 4833/2022) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 04.843.023/0001-19) – OBJETO: acréscimo de 10,22% sobre o valor do contrato vigente – VALOR: R$1.090.131,15 (Um milhão e noventa mil, cento e trinta e um reais e quinze centavos).

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 55/23 – Licitação Eletrônica Nº 005/23 (Processo Eletrônico nº 1069/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 04.843.023/0001-19) – OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia para construção de redes e demais dispositivos de drenagem para a área de expansão da Estação de Tratamento de Água Walfrido Machado Mendonça (ETA CDI) – VALOR: R$ 642.980,31 (seiscentos e quarenta e dois mil novecentos e oitenta reais e trinta e um centavos) – PRAZO: 6 (seis) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 56/23 – Pregão Eletrônico Nº 13/23 (Processo Eletrônico nº 890/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e BAUMINAS QUIMICA LTDA (CNPJ 19.525.278/0003-72) – OBJETO: Contratação de fornecimento, estoque e manutenção do sistema de dosagem de produto químico – Cloreto férrico-Sulfato Férrico, para uso da CESAMA no tratamento de água para consumo humano – VALOR: R$3.680.000,00 (três milhões seiscentos e oitenta mil reais)– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 57/23 – Pregão Eletrônico Nº 031/23 (Processo Eletrônico nº 1716/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e XYLEM BRASIL SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA (CNPJ 60.039.401/0001-87) – OBJETO: Contrato a Aquisição de conjunto motobomba submersível para uso da CESAMA – VALOR: R$ 353.490,00 (trezentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e noventa reais) – PRAZO: 05 (cinco) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 58/23 – Pregão Presencial nº 096/2019  (Processo Eletrônico nº 239/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ESTACIONAMENTO 726 LTDA - ME (CNPJ 00.610.547/0001-09) – OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 20 (vinte) meses – VALOR: R$ 90.029,40 (noventa mil, vinte e nove reais e quarenta centavos) – PRAZO: 20 (vinte) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 30/23 – Dispensa nº 25/2023 (Processo Eletrônico 1906/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e EMPAV – Empresa Municipal de Pavimentação e Urbanidades (CNPJ 17.783.044/0001-38) - OBJETO: acréscimo de 14,7041% aos quantitativos iniciais – VALOR: R$ 176.780,25 (cento e setenta e seis mil, setecentos e oitenta reais e vinte e cinco centavos).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 31/23 – Dispensa nº 35/2023 (Processo Eletrônico 2556/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e R.P. de Sousa Júnior Engenharia (CNPJ 33.781.076/0001-50) - OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a Contratação de empresa especializada para a execução de atividades relacionadas a Inspeção de Segurança Regular (ISR) e atualização do Plano de Segurança de Barragem (PSB), das barragens de acumulação de água Dr. João Penido, São Pedro e Chapéu D’Uvas, utilizadas pela Companhia de Saneamento Municipal – Cesama, assumindo responsabilidade técnica sobre as referidas barragens e estruturas associadas, realizando as atividades em atendimento a Portaria IGAM Nº 08, de 17 de março de 2023, Portaria IGAM Nº 44, de 25 de novembro de 2022 e Lei Nº 12.334, de 20 de setembro de 2010 – VALOR: R$ 50.352,00 (cinquenta mil, trezentos e cinquenta e dois reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 32/23 – Dispensa nº 36/2023 (Processo Eletrônico 2573/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Almeida Bezerra Sociedade Individual de Advocacia (CNPJ 51.046.366/0001-32) - OBJETO: Contratação de consultoria jurídica para elaboração de especificação e planilhas de custo para terceirização do almoxarifado da Cesama – VALOR: R$ 17.000,00(dezessete mil reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO CONVÊNIO N.º 01/23 – (Processo Eletrônico 1468/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ASEPEL - Associação de Ensino e Pesquisa em Esporte e Lazer (CNPJ 23.179.643/0001-40) - OBJETO: incentivo por meio de patrocínio, com o intuito de oferecer condições técnicas e infraestrutura para a equipe de Voleibol Masculino do JF Vôlei, a fim de desenvolverem seu potencial esportivo e representar com excelência a cidade de Juiz de Fora na SUPERLIGA C e no Campeonato Mineiro de Voleibol nos anos de 2023 e 2024– VALOR: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) – PRAZO: 24 (vinte quatro) meses.

CESAMA – EXTRATO CONVÊNIO N.º 02/23 – (Processo Eletrônico 628/2023) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ASSOCIAÇÃO CORAL CESAMA (CNPJ 00.981.560/0001-74) - OBJETO: incentivo cultural por meio de patrocínio, com o intuito de viabilizar o funcionamento do Coral, para que a associação possa apresentar em locais de Juiz de Fora e região, de acordo com as solicitações da Cesama, Prefeitura de Juiz de Fora, Prefeituras da Zona da Mata e região, e outras entidades e associações – VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

image1.png
CESAMA

dgua é vida